A. — Dieu ne peut pas non plus faire entrer dans la béatitude quiconque reste lié dans une certaine mesure par la dette de son péché, parce qu'il ne le doit pas.

B. — Cette pensée est accablante².

Chapitre XXII

Quelle offense l'homme a faite à Dieu quand il s'est laissé vaincre par le diable, offense pour laquelle il ne peut pas satisfaire

ANSELME. — Écoute encore une autre considération qui ne présente pas comme moins difficile la réconciliation de l'homme avec Dieu.

BOSON. — Sans les consolations de la foi, cette seule pensée me contraindrait au désespoir.

A. — Écoute-moi néanmoins.

B. — Parle.

A. — Homo in paradiso sine peccato factus quasi positus est pro Deo inter Deum et diabolum, ut vinceret diabolum non consentiendo suadenti peccatum, ad excusationem et honorem Dei et ad confusionem diaboli, cum ille infirmior in terra non peccaret eodem diabolo suadente, qui fortior peccavit in caelo nullo suadente. Et cum hoc facile posset efficere, nulla vi coactus sola se suasionem sponte vinci permisit ad voluntatem diaboli et contra voluntatem et honorem Dei.

B. — Ad quid vis tendere?

395 B A. — Judica tu ipse, si non est contra honorem Dei, ut homo reconcilietur illi cum calumnia hujus contumeliae Deo irrogatae, nisi prius honoraverit Deum vincendo diabolum, sicut illum inhonoravit victus a diabolo. Victoria vero talis debet esse, ut sicut fortis ac potestate immortalis consensit facile diabolo ut peccaret, unde juste incurrit poenam mortalitatis, ita infirmus et mortalis, qualem ipse se fecit, per mortis difficultatem vincat diabolum ut nullo modo peccet. Quod facere non potest, quamdiu ex vulnere primi peccati concipitur et nascitur in peccato*.

B. — Iterum dico quia et ratio probat quod dicis, et impossibile est.

a. Cf. Ps. 51 (50), 7.

1. Thèmes classiques chez les Pères : voir, sur ce point, les études de J. Rivière, citées dans notre bibliographie ; cf. en particulier, les développements d'AUGUSTIN : par ex., *De libero arbitrio*, III, x, 29 et 31 (PL 32, 1285-1287). On notera cependant qu'Anselme, contrairement à bien des Pères, à saint Augustin notamment, nie toujours que le diable ait sur l'homme pécheur quelque droit que ce soit. Sur le thème de l'immortalité virtuelle de l'homme, avant la chute, voir ci-dessus, p. 299, n. 1.

A. — L'homme créé sans péché dans le Paradis a été pour ainsi dire placé devant Dieu, entre Dieu et le diable, pour vaincre le diable en refusant de se laisser persuader de pécher, pour la justification et l'honneur de Dieu, et pour la confusion du diable, puisque cet homme, plus faible, ne devait pas pécher sur la terre malgré les conseils de ce même diable qui, plus fort, avait péché dans le ciel sans les conseils de personne. Et alors qu'il pouvait y parvenir facilement, l'homme, sans contrainte aucune, sous l'effet de la seule persuasion, s'est laissé vaincre librement conformément à la volonté du diable et contre la volonté et l'honneur de Dieu.

B. — Où veux-tu en venir ?

A. — Juge toi-même s'il n'est pas contraire à l'honneur de Dieu que l'homme soit réconcilié avec lui dans cet état d'imposture qui l'a fait infliger cette offense à Dieu, à moins qu'il n'ait au préalable honoré Dieu en vaincant le diable, de même qu'il l'a déshonoré en se laissant vaincre par le diable. Or telle doit être sa victoire : de même que, dans sa pleine force et dans son immortalité virtuelle, il céda facilement au diable en péchant, ce qui lui valut comme juste châtement d'être assujéti à la mort, de même, dans la condition faible et mortelle qu'il s'est faite lui-même, il doit vaincre le diable par la dure épreuve de la mort, afin de ne plus pécher du tout. Mais il ne peut pas le faire aussi longtemps que sous l'effet de la blessure du premier péché il est conçu et naît dans le péché¹.

B. — Je répète que ce que tu dis est conforme à la raison, mais impossible.

Capitulum XXIII

Quid abstulit Deo cum peccavit, quod reddere nequit

ANSELMUS. — Adhuc accipe unum sine quo juste non reconciliatur homo, nec minus impossibile.

s. 91 Boso. — Tot jam proposuisti nobis quae facere debe-
395 C mus, ut quidquid superaddas non me magis terrere possit.

A. — Audi tamen.

B. — Audio.

A. — Quid abstulit homo Deo, cum vinci se permisit a diabolo?

B. — Dic tu, ut incepisti, quia ego nescio quid super haec mala quae ostendisti potuit addere.

A. — Nonne abstulit Deo quidquid de humana natura facere proposuerat?

B. — Non potest negari.

A. — Intende in districtam justitiam, et judica secundum illam, utrum ad aequalitatem peccati homo satisfaciat Deo, nisi id ipsum quod permittendo se vinci a diabolo Deo abstulit, diabolum vincendo restituat; ut
395 D quemadmodum per hoc quod victus est, rapuit diabolus
396 A quod Dei erat et Deus perdidit, ita per hoc quod vincat, perdat diabolus et Deus recuperet.

B. — Nec districtius nec justius potest aliquid cogitari.

1. Cf. CDH I, 16-18, les considérations d'Anselme concernant la destination de la nature humaine qui doit : 1° remplacer les anges déchus ; 2° fournir, en outre, les élus qui permettront de constituer le *numerus completus* de la cité céleste.

Chapitre XXIII

Ce que l'homme a pris à Dieu en péchant,
et ne peut pas lui rendre

ANSELME. — Prends encore connaissance d'une condition sans laquelle l'homme ne saurait être réconcilié en toute justice, et qui n'est pas moins impossible.

BOSON. — Tu nous as déjà dressé un si vaste programme d'obligations à remplir que tout ce que tu pourras y ajouter ne saurait m'effrayer davantage.